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	PROCESSO CEE
	245/2011

	INTERESSADO
	CEETEPS/Faculdade de Tecnologia de Barueri   

	ASSUNTO
	Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Comércio Exterior

	RELATORA
	Consª Maria Lúcia Marcondes Carvalho Vasconcelos

	PARECER CEE 
	Nº 43/2012                         CES  “D”                                 Aprovado em 29/02/2012
                                                                      Comunicado ao Pleno em 07/03/2012


CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
A Direção da CEETEPS/Faculdade de Tecnologia de Barueri encaminha a este Conselho, por intermédio do Ofício nº 599/2011-GDS, datado de 23/09/2011, protocolado em 13-10-2011, os documentos para Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Comércio Exterior, nos termos da Deliberação CEE nº 99/2010 (fls. 2).

Para emissão deste Parecer, baseamo-nos nos arquivos eletrônicos encaminhados pela IES, constando-se os dados previstos no art. 3º da Del. CEE nº 99/2010 (fls. 3); nas informações da Assessoria Técnica deste Conselho e no relatório circunstanciado oferecido pelos Professores Especialistas Dr. Alfredo Argus e Dr. Alberto Issao Sugo, designados pela Portaria CEE-GP nº 500, de 24-11-2011.

1.2 APRECIAÇÃO

Nos termos da Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Reconhecimento de Cursos de IES jurisdicionadas ao CEE, deve ser acompanhado de Relatório Síntese, que passamos a analisar:

RELATÓRIO SÍNTESE

Reconhecimento  do  Curso  Superior  de  Tecnologia  em Comércio Exterior 

Instituição: CEETEPS/Faculdade de Tecnologia de Barueri
Curso: Curso Superior de Tecnologia em Comércio Exterior

Atos legais referentes ao Curso  

Criação da FATEC: Decreto nº 54.465 de 19/06/2009

Autorização: Parecer CEE nº 308/2010, Portaria CEE/GP nº 208/2010.
Responsável pelo Curso: 
Nome: Cleonildi Tibiriçá

Titulação: Mestre
Cargo Ocupado na Instituição: Coordenadora do Curso
Horários de funcionamento:
	Horários de Funcionamento:
	Tarde: 14h30min  – 18h00

Noite: 19h00 – 22h30min

	Duração da hora/aula:
	50 minutos

	Carga horária total do Curso:
	2800 horas, sendo 2880 aulas = 2400 horas + 240 de Estágio Supervisionado e 160 horas de Trabalho de Graduação.

	Número de vagas oferecidas:
	Tarde: 40 vagas, por semestre.

Noite: 40 vagas, por semestre.

	Tempo para integralização:
	Mínimo: 6 semestres
Máximo: 10 semestres


Caracterização da infraestrutura física da Instituição reservada ao Curso:

	Instalação
	Quantidade
	Capacidade
	Observações

	Salas de aula
	21
	40
	

	
	02
	60
	

	Laboratórios
	01
	20
	Informática

	Apoio
	01
	40
	Laboratório de Comércio Exterior


Biblioteca: 
	Tipo de acesso ao acervo
	(  ) Livre         ( x ) Através de funcionário

	É específica para o curso
	(  ) Sim           ( x )Não   (  ) Específica da área

	Total de livros para o curso
	Títulos: 19        Volumes: 59

	Videoteca/Multimídia
	8 Computadores com acesso à Internet



Segundo o Relatório dos especialistas, “o acervo encontrado atende na totalidade o curso em análise tanto na relação dos títulos (em concordância com o projeto pedagógico) quanto na relação obra x aluno.  
Corpo Docente: 

 Relação Nominal dos Docentes:
	Docente
	Titulação

Acadêmica
	Categoria
	Contrato de Trabalho
	HA
	Disciplina
	Enquadramento

	Cleonildi Tibiriçá
	Mestre
	Professor Assistente I
	Concurso
	04
	Comunicação Empresarial
	Disciplina Básica

	
	
	
	
	02
	Métodos para Produção do Conhecimento
	

	Eduardo Bonetti de Freitas
	Especialista
	Professor Assistente I
	Concurso
	04
	Contabilidade
	Inciso II

	Ernestina de Lourdes Cardoso Frigelg
	Mestre
	Professor Assistente I
	Concurso
	04
	Inglês IX e X
	Inciso I

	Evandro Cléber da Silva
	Doutor
	Professor Assistente I
	Concurso
	02
	Estatística Básica
	Disciplina Básica

	Flávio Luiz de Moraes Barboza
	Mestre
	Professor Assistente I
	Concurso
	02
	Fundamentos de Matemática
	Disciplina Básica

	
	
	
	
	02
	Matemática Financeira
	

	Givan Aparecido Fortuoso da Silva
	Mestre
	Professor Associado I
	Concurso
	04
	Comércio Exterior
	Inciso I

	
	
	
	
	02
	Acordos Econômicos
	

	
	
	
	
	04
	Sistemática do Comércio Exterior
	

	Jonas Reginaldo Prado
	Mestre
	Professor Assistente I
	Concurso
	04
	Administração
	Disciplina Básica

	Keila Rocha Reis de Carvalho
	Doutor
	Professor Associado I
	Concurso
	04
	Inglês VII e VIII
	Inciso I

	
	
	
	
	04
	Inglês III, IV, V e VI
	Disciplina Básica

	Laerte Fedrigo
	Mestre
	Professor Associado I
	Concurso
	04
	Análise de Investimentos
	Inciso I

	
	
	
	
	04
	Economia Internacional
	

	
	
	
	
	04
	Economia
	Disciplina Básica

	Leandro do Carmo
	Especialista
	Professor Assistente I
	Concurso
	02
	Fundamentos da Cadeia de Suprimentos
	Inciso II

	Marta Iglesis Farrero
	Mestre
	Professor Assistente I
	Concurso
	02
	Espanhol I e II
	Disciplina Básica

	
	
	
	
	02
	
	

	Paulo Masys
	Especialista
	Professor Assistente I
	Concurso
	04
	Gestão Financeira
	Inciso II

	
	
	
	
	04
	Mercado e Finanças Internacionais
	

	Renata Giovanoni Di Mauro
	Mestre
	Professor Associado I
	Concurso
	02
	Gestão de Tributos
	Inciso I

	
	
	
	
	04
	Legislação Aduaneira
	

	
	
	
	
	04
	Direito Comercial e Internacional
	

	
	
	
	
	04
	Direito Público e Privado
	Disciplina Básica

	Sandro Calabrezi
	Mestre
	Professor Assistente II
	Concurso
	04
	Logística Internacional
	Inciso I

	Sergio Leal Guerra
	Especialista
	Professor Assistente I
	Concurso
	04
	Logística Aplicada
	Inciso II


 
O corpo docente apresentado é composto de 02 Doutores, 06 Mestres, 04 Especialistas e 06 Graduados (estes últimos docentes em disciplinas profissionais e com experiência na área).
Classificação segundo a Deliberação CEE 50/2005 para os Cursos Superiores de Tecnologia  ou  Deliberação CEE 55/2006 para as disciplinas básicas:
	Disciplinas Básicas (formação geral)
	Disciplinas Profissionais

	Título
	No
	%
	Classificação
	No
	%

	Graduado
	00
	0
	Inciso I
	6
	60

	Especialista
	00
	0
	Inciso II
	4
	40

	Mestre
	06
	75
	Inciso III
	0
	0

	Doutor
	02
	25
	
	
	

	Total
	08
	100
	Total
	10
	100


Corpo técnico disponível para o Curso:
	Tipo
	Quantidade

	Diretor
	1

	Coordenador do curso
	1

	Diretora de Serviço Acadêmico
	1

	Auxiliar administrativo
	5

	Bibliotecária
	0

	Auxiliar de biblioteca
	2

	Multimídia (apoio)
	0

	Estagiário
	0


Demanda do Curso no último processo seletivo, desde a autorização (últimos 5 anos):
	Semestre
	Vagas
	Candidatos
	Relação candidato/vaga

	
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite

	2º de 2009
	40
	40
	69
	369
	1,73
	9,23

	1º de 2010
	40
	40
	193
	566
	4,83
	14,15

	2º de 2010
	40
	40
	103
	333
	2,58
	8,33

	1º de 2011
	40
	40
	139
	486
	3,48
	12,15

	2º de 2011
	40
	40
	119
	430
	2,98
	10,75


Demonstrativo de alunos matriculados e formados no Curso desde o último Reconhecimento, por semestre:

	Semestre
	Matriculados

	
	Ingressantes
	Demais séries
	Total

	
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite

	2º de 2009
	40
	40
	0
	0
	40
	40

	1º de 2010
	40
	40
	34
	36
	74
	76

	2º de 2010
	40
	40
	71
	71
	111
	111

	1º de 2011
	40
	40
	102
	109
	142
	149

	2º de 2011
	40
	40
	138
	132
	178
	172


Matriz Curricular do Curso, contendo distribuição de disciplinas por semestre

	1º Semestre
	
	2º Semestre
	
	3º Semestre
	
	4º Semestre
	
	5º Semestre
	
	6º Semestre

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Comércio Exterior
04
	
	Acordos Econômicos 
06
	
	Logística Aplicada
08
	
	Análise de Investimento em Mercados Internacionais de Capital 
04
	
	Negociação Internacional 
08
	
	Marketing Internacional
08

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Administração Geral
04
	
	
	
	
	
	Logística Internacional 
08
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Economia
04
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Fundamentos de Matemática 02
	
	
	
	Economia Internacional
04
	
	
	
	Mercado de Finanças Internacionais 
04
	
	Transportes e Seguros no Comércio Exterior
04

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Direito Público e Privado 
04
	
	Contabilidade Aplicada 
04
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Gestão Financeira 
04
	
	Sistema de Comércio Exterior 
04
	
	Legislação Aduaneira 
04
	
	Segurança de Portos e Aeroportos
04

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ativ. Acadêmico Científico Cultural 02
	
	Matemática Financeira
02
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Comunicação Empresarial 
04
	
	Estatística Básica 02
	
	Gestão de Tributos
02
	
	Fund. Gestão Cadeia de Suprimentos 02.
	
	Direito Comercial e Internacional 
04
	
	Registros Aduaneiros Especiais e Atípicos
04

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Espanhol I
02
	
	Espanhol II
02
	
	Métodos para produção do conhecimento 02
	
	
	
	

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Inglês I e II
04
	
	Inglês III e IV
04
	
	Inglês V e VI
04
	
	Inglês VII e VIII
04
	
	Inglês IX e X
04
	
	Gestão de Custos no Comércio Exterior 
02

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Inglês 
XI

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	24 aulas
480 / semestre
	
	24 aulas
480 / semestre
	
	24 aulas
480 / semestre
	
	24 aulas
480 / semestre
	
	24 aulas
480 / semestre
	
	24 aulas
480 / semestre


Estágio Curricular: 240 horas a partir do 4º semestre

Trabalho de Graduação: 160 horas no 5º e 6º semestre (80 h em cada um)

Carga Horária Total: 2800 horas, sendo 2880 aulas - 2.400 horas (atendimento ao CNCST e Del CEE nº 86/2008) 240 horas de Estágio Supervisionado e 160 horas de Trabalho de Graduação
A estrutura curricular do Curso Superior de Tecnologia em Comércio Exterior atende ao previsto no Catálogo Nacional de Cursos Superiores de Tecnologia quando prevê carga horária mínima de 1.600 (mil e seiscentas) horas, e a Instituição estabelece a carga horária de 2.800 (duas mil e oitocentas) horas.
2. CONCLUSÃO
Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Comércio Exterior, da Faculdade de Tecnologia de Barueri, do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, pelo prazo de três anos.

O presente reconhecimento tornar-se-á efetivo por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 16 de fevereiro de 2012.
a) Consª Maria Lúcia Marcondes Carvalho Vasconcelos
Relatora
3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto da Relatora.

O Conselheiro Angelo Luiz Cortelazzo absteve-se em votar por motivo de foro íntimo.

Presentes os Conselheiros: Angelo Luiz Cortelazzo, Décio Lencioni Machado, Marcos Antonio Monteiro, Maria Cristina Barbosa Storópoli, Maria Lúcia Marcondes Carvalho Vasconcelos, Milton Linhares,  Roque Theóphilo Júnior e Rose Neubauer.

Sala da Câmara de Educação Superior, em 29 de fevereiro de 2012.

a) Cons. Angelo Luiz Cortelazzo

Presidente
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto da Relatora.

Sala “Carlos Pasquale”, em 07 de março de 2012.

Cons. Hubert Alquéres

             Presidente
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